
 1 

 

ČESKÁ LÉKAŘSKÁ SPOLEČNOST J. E. PURKYNĚ 

Společnost pro epidemiologii a mikrobiologii (č. 24) 

 

 

Zápis ze schůze výboru konané 6. 2. 2024 

 

 

Přítomni: prof. P. Pazdiora, dr. J. Kynčl, dr. K. Fabiánová, dr. J. Částková, dr. P. Křížová, 

prof. J. Beran, dr. K. Fajfrlík, dr. V. Němeček, dr. P. Petráš, on-line: prof. R. Chlíbek, 

dr. H. Zákoucká, dr. J. Trmal  

 

Omluveni: dr. B. Macková, dr. J. Vlčková  

 

1. Na úvod prof. Pazdiora sdělil, že aktuálně má SEM 282 členů, od kterých se na členských 

příspěvcích ročně vybere 50 700,- Kč; z toho 26 členů příspěvek neplatí (získali ocenění 

SEM). V diskuzi připomněla dr. Křížová nutné výdaje a poplatky (zejména za 

streamování seminářů v Lékařském domě) a také že od roku 2012 nebyl členský poplatek 

změněn. Prof. Pazdiora navrhl zvýšení ročního poplatku. Výbor odsouhlasil zvýšení 

poplatku od roku 2025 na 300,- Kč. 

2. Prof. Pazdiora sdělil, že Spolek českých virologů daroval 100 000 Kč na podporu 

časopisu EMI, smlouva byla parafována 10. ledna a je předána ČLS JEP. Členové výboru 

si daru Spolku českých virologů velmi cení.  

3. Jednání RAKL proběhlo 31. 1. 2024. Předmětem jednání bylo připojení odborných 

společností k otevřenému dopisu doc. Springer, který upozorňuje na nedostatečné finanční 

ohodnocení analytických VŠ pracovníků v laboratořích. V rozsáhlé diskuzi k tomuto 

tématu zaznělo kromě jiného, že se otevírají „platové nůžky“ mezi zdravotníky a 

nezdravotníky a tato nerovnost není přijatelná. Výbor se shodl na následující odpovědi: 

„Podpoříme tuto iniciativu, která by odstranila jednu z platových diskriminací ve 

zdravotnictví,“ s tím, že současně požádá o možnost korekce dopisu před jeho odesláním.  

4. Dále se diskutovala problematika IVD-R a POCT. Na příslušné jednání byl přizván ředitel 

Národního centra elektronizace zdravotnictví MZ ČR a požádal o součinnost při 

aktualizaci a elektronizaci jednotného NČLP, za odbornost mikrobiologie je třeba 

nominovat kontaktní osobu – vzhledem k dlouhodobé angažovanosti v této problematice 

byla za SEM nominována dr. H. Zákoucká. 

5. Prof. Pazdiora konstatoval, že do 23. 1. 2024 probíhalo připomínkové řízení k návrhu 

zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zákon o zdravotních službách); ze strany členů výboru bez připomínek, stejně jako 

novela vyhlášky č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení 

zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, ve znění pozdějších 

předpisů, a vyhlášky č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení 

zdravotních služeb, ve znění pozdějších předpisů (do 15. 2. 2024). 

6. Dále byla na výboru SEM projednána aktualizace jmen garantů za naši odbornou 

společnost v Komisi pro lékovou politiku a kategorizaci (KLPK); místo dr. Nyče, který je 

již garantem za lékařskou mikrobiologii, bude SEM zastupovat prof. H. Žemličková. 

7. Prof. Pazdiora sdělil, že na přelomu března a dubna budou probíhat výběrová řízení na 

uzavření smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb včetně problematiky 

očkování, která organizují odbory zdravotnictví jednotlivých krajských úřadů. Prof. 

Pazdiora oslovil mj. i pracovníky KHS a SZÚ, aby zastupovali SEM při výběrovém 

řízení. Výbor SEM delegoval do jednotlivých krajských komisí pro výběrová řízení o 

hrazeném očkování tyto lékaře: Praha (dr. Manďáková), Středočeský k. (dr. Košťálová), 

Jihočeský (dr. Bendíková), Plzeňský (prof. Pazdiora), Karlovarský (dr. Trmalová), 

Ústecký (dr.  Patrasová), Liberecký (dr. Hausenblasová), Pardubický (dr. Daňková), 



 2 

Královéhradecký (dr. Beranová), Vysočina (dr. Pavlasová), Jihomoravský (dr. Ciupek), 

Olomoucký (dr. Vlčková), Moravskoslezský (dr. Petroušová), Zlínský (dr. Hošková). 

Výběrová řízení proběhnou na přelomu března-dubna. Poděkování patří všem, kteří toto 

pověření SEM přijali. 

8. Prof. Pazdiora připomněl, že 13.-15. 5. 2024 se konají Přívorovy dny v Poděbradech; dr. 

Melicherčíková uvítá aktivní prezentace. 

9. Prof. Pazdiora informoval o návrzích na každoroční ocenění SEM a Cenu ČLS JEP. 

Výbor rozhodl o ocenění následujících členů: prof. MUDr. J. Beneš, CSc., MUDr. H. 

Roháčová, MUDr. Z. Manďáková, RNDr. E. Šimečková, MUDr. V. Jindrák (bohužel 

ocenění odmítl). Výbor dále jednomyslně odsouhlasil návrh na ocenění ČLS JEP pro 

MUDr. P. Křížovou. Prof. Pazdiora následně připravil návrhy na ocenění a odeslal ČLS 

JEP. Předání proběhne 4. 6. 2024 v Lékařském domě. 

10. Prof. Pazdiora připomněl, že Koncepce epidemiologie z roku 2018 je zastaralá a že je 

potřeba ji aktualizovat, zejména zohlednit očkování nebo potřebu provedení sérologických 

přehledů. Vzhledem k tomu je třeba oslovit i kolegy z řad nemocničních hygieniků, 

zástupce očkovacích center; draft by měl být zpracován do konce dubna užší pracovní 

skupinou (prof. Beran, dr. Fabiánová, dr. Křížová, dr. Kynčl, prof. Pazdiora, dr. Šípová, 

dr. Tkadlecová). Dr. Fabiánová rozešle Koncepci epidemiologie z r. 2018 těm, kteří 

projevili zájem se do její aktualizace zapojit. Připomínky průběžně budou zasílány k jejím 

rukám.  

11. Prof. Pazdiora informoval o jednání Národní imunizační komise (NIKO) dne 1. 2. 2024, 

kde se řešila zejména problematika hrazeného očkování proti pneumokokovým infekcím u 

neinstitucionalizovaných osob nad 65 let věku, další jednání NIKO má být v červnu, dále 

informoval o plánovaném jednání zástupců výboru České vakcinologické společnosti a 

České lékárnické komory o očkování v lékárnách (15. 2. 2024). 

12. Per rollam byli schváleni 2 noví členové SEM (dr. Boháčová a dr. Šefraná). 

 

Další jednání výboru SEM se uskuteční 2. 4. 2024 v 10 hod. v zasedací místnosti ředitelství 

Státního zdravotního ústavu. 

 

MUDr. Kateřina Fabiánová, Ph.D.    prof. MUDr. Petr Pazdiora, CSc. 

vědecký sekretář SEM     předseda SEM  


